

KURJER ZAGŁĘBIA

PRZEDPŁATA „Kurjer Zagłębia” kosztuje w Sosnowcu z odnośnieniem rocznie mk. 1200, półrocznie 600 kwartalnie, mk. 300, miesięcznie mk. 100. pocztę mk. 115. —

OGŁOSZENIA. Za jeden wiersz petitu lub jego miejsce na I-iej stronie Mk 15 w tekście Mk 20 po tekście — reklamy Mk. 10 Zwyższone Mk 7,50 Drobne 1 Mk. 50 len. — za wyraz, najmniej Mk 15. —

Adres Redakcji i Administracji: SOSNOWIEC, ulica Dębińska Nr 1

Adres dla depesz: „KURJER” — SOSNOWIEC

Administracja otwarta od 9 rano bez przerwy do g. 7 wiecz Wnieściele i święta od 8 do 10 r.

W sprawach redakcyjnych redaktor przyjmuje interesantów tylko od 11—3 w poł. i od 6—7 w

PRENUMERATE i OGŁOSZENIA przyjmują Kantory własne oraz Księgarnie w Zagłębiu; Tow. Akc. „Reklama Polska” w Warszawie i wszystkie Biura ogłoszeń w kraju i zagranicą.

Cena pojedynczego egzemplarza **mk. 5.00** (Na G. Śląsku **50 fen.**) **SOSNOWIEC** środa dnia 9 marca 1921 roku Nr. 54 Rok XV

BIURO TECHNICZNE EDWARD GOŁĘBIKIER BIURO TECHNICZNE
Warszawa, Świętokrzyska 34 — Telefon Nr. 145-38.
POLECA ZE SZKŁADU:
WĘZE gumowe, tłoczące, spiralne, do pary oraz parowane (pożarowe) gumowe i kauczukowe wyroby, pakunki azbestowe grafitowane, konopne, bawełniane etc.
Azbest, „Klingerit” i „Moorit” 1175
Pasy skórzane i ballata. Szkła wodowskazowe. Armaturę wodną i parową.
Dostawy dla kolei, kopalń cukrowni i fabryk
Sprzedaż po cenach hurtowych.

Dzisiaj i dni następne
Wyświetlany jest potężny film. Prawdziwe arcydzieło
Następca tronu i tancerka
Wspaniały dramat w 6 cz.
Bajeczna gra artystów, oryginalne typy, przepiękna natura.

Damskie
bezesze, kostjomy i palta wiosenne w wielkim wyborze polecają 1278
J. Zyborzyląg i A. Koplowlaz
Sosnowiec, Modrzejowska 1.

Antoni Łapiński
długoletni praktyk w dziedzinie prawo-sądowej
Obrońca w Sądach, sesje Porady — Prośby.
Przyjmuje codziennie, prócz niedziel i świąt, od godziny 10-12 do 6 wieczór przy ul. Warszawskiej Nr 20

O kulturę robotnika.

Gdyby można było udostępnić robotnikowi wyniki kultury w całym znaczeniu tego słowa, nie byłoby to w takim stopniu i w takim charakterze jak obecnie, egoizmu klasowego, ale w formie znaczącej zlagodzonej. Ponieważ jednak o tem mało się myśli, inicjatywom w tym kierunku nie pomaga, ponieważ waż się o różnych sprawach i innych kwestiach dalekich od sprawy kultury — zbiera się w postaci strajków na czasie awantur na wiecach, wyrzucenia z fabryk jak u Huldzińskiego robotników innych przekonani niż je posiada większość. Zyskuje się wśród warstw robotniczych ogromnie mętne pojęcia o kapitalizmie, o udziałach w zyskach, o wydajności pracy, o normach płac etc. I robotnik, nie posiadając możliwości samej docierać do zagadnień związanych z życiem, posilkuje się zwykle cudziemi poglądami, ulega

Z Koła Polek.

Jak już donosiliśmy w dn. 26, 27 i 28 lutego odbył się Zjazd Koła Polek w Sosnowcu. Kola powiatowa nadesłała reprezentację delegatów w liczbie 210 z wszystkich dzielnic Polski.

Z Sosnowca jako delegatki pejschwały pisały: L. Domańska, M. Zielińska, M. Gutowska. Celem Zjazdu było omówienie rozszerzenia działalności Koła. Program pracy obecnej:

a) Praca dla wojska.
1. pomoc finansowa
2. pomoc sanitarna
3. pomoc inwalidom
4. pamięć poległych
5. praca oświatowa kulturalna.

b) Praca dla emigrantów.
1. Zakładanie klubów dla emigrantów
2. samopomoc kolonistów dla emigrantów
3. zakładanie kas samopomocy dla emigrantów przy kolonach.

c) Praca nad szerzeniem i obroną kultury w narodzie.
1. Popieranie dzieł sztuki i literatury polskiej
2. zakładanie świetlic i towarzystw dla dziewcząt
3. szerzenie i przestrzeganie przez członkiń w bursach i urzędach obyczajności i skromności w ubraniu, dobrego zachowania się i kultury dla pracy wśród kobiet pracujących zawodowo.

Zjazd zakończono rezolucją wysłaną depesz do Towarzystw polskich na Śląsku i Wileńszczyźnie z gorącym uznaniem i życzeniem wytrwania w pracy narodowej nad zjednoczeniem wszystkich dzielnic Polski.

W sprawie T-wa przeciw-gruźliczego.

Projekt założenia T-wa przeciw-gruźliczego zasługuje nie tylko na uznanie, ale na poparcie najszerszego ogółu. Odtąd w swoim czasie, lat temu kilkanaście przy towarzystwie lekarskim było utworzone towarzystwo Hygieniczne, zadaniem którego w pierwszym rzędzie

była walka z gruźlicą. Na czele tego towarzystwa stał lekarz ale mimo wygłaszanych hasel demokratycznych tak wtedy w modzie będących, było ono prowadzone bardzo autokratycznie, bo członkowie byli rozdzieleni na rozmaite klasy i ka-tegorje — gdyż jedni członkowie mieli głos doradczy drugi głos decydujący a inni zaś głos chociaż składowy, ale wcale głosu nie mieli, tak że szerszy ogół do niego należeć nie mógł. Byli tam lekarze, inżynierowie, dyrektorzy itp. z szerszych mas ma się rozumieć bez głosu, byli jednostki w bardzo małej liczbie to też pod przewodnictwem lekarza instytucja ta nie mogła, a na czele towarzystwa stanął ksiądz prefekt i całe w pół roku wyprawił towarzystwo pogrążyć, przeznaczony pozostały fundusz na kolonie letnie; A przecież towarzystwo takie miało w nas w Zagłębiu bardzo ważne i pozytywne zadanie, tym bardziej mogło się ono z nas na leżycie rozwijać, bośmy wtedy mieli lekarza, który sprawił walkę z gruźlicą prawie całe życie poświęcił. Ktoś z tutejszych lekarzy nie znał pracy na tym polu k. p. Dra. Czejkow skiego, który miał surowie przeciw gruźlicę (tuberkulak) swoje wypracowanie.

Młody inżynier projektodawca powiada, że z nas powiada być uniwersytet ludowy. Tak i ten już tu był u nas w 1906 r. który w początkach dobrze się rozwijał ale rozmaite ludzkie rozmaitych partii zaczęły z sobą walczyć o ster rządów w tej instytucji i w rezultacie uniwersytet uśmiercony. A jakże u nas tak zawsze tam gdzie idzie o podtrzymanie autorytetu danej partii lub stronnictwa to i po grzechach najpiękniejszej i najpożyteczniejszej instytucji się przejdzie, byle cel ambicji partyjnej osiągnąć, a czasami celniej jest budować ale nawet burzyć to co nie powstało z inicjatywy i z pod opieką innych skrzydeł danego stronnictwa.

Co pan doktor powie na to, gdy powiem że z takich i temu podobnych przyczyn zniszczono u nas Komisję Sanitarną obywatelską?

W pierwszym roku wojny z inicjatywy kilku dobrze myślących jednostek utworzona została Komisja Sanitarna Obywatelska miasto rozdzielono na kilka dzielnic w których dana ilość członków z dzielnicowym na czele miała pilnować porządków sanitarnych miasta. Członkowie tej komisji nie tylko że bezczynie i pożytecznie pracowali ale by instytucja ta mogła należycie egzystować opodatkowali się i mieli już do swej dyspozycji dość okazałą sumę tak że dla utrzymania porządku w domach t. z. bieżących t. j. tych właścicieli których wojna poza Sosnowcem raskoczyła — zaprojektowano sprawić odpowiednie kryte wozy

do wywołania śmieci, przyjął odpowiedzialność i nie kupił konie itp. ale coś? Nieszczęście chciało że w danej dzielnicy zrewidowano lokal w którym się mieściła kuchnia bezpłatnych obiadów wydawanych biednym, i tam członkowie komisji tej znaleźli ogromne brudy. Po opisanu odpowiedniego protokołu okazało się że opiekunką tej kuchni była żona jednego z tutejszych lekarzy — więc jakże to? zwyczajni jacyś tam śmiertelnicy mogą sobie pozwolić na twierdzenie że tam jest brudno gdzie pani doktorowa jest opiekunką? ale, na to, szanujący się lekarz, mać opiekunki pozwolić nie może to też wstąpił się że wojskowa władza lekarska okupanta komisję sanitarną rozpuściła na estery wiatry. Dobrze że komisji przy szło namyślić już gotowe dwa wozy i fundusz i na kupno koni zaofiarować miejscowej Straży Ogniowej Ochotniczej bo bardzo być może że niemyślnie to by zagarnęli.

Takie u nas bywały stosunki. Ale mimo to dla tak ważnej sprawy nie wolno nam się niczem zrażać, opuszczanie jak by łoby grzechem. By cel osiągnąć, zdaje mi się że odpowiedzialność do tej tak ważnej i pozytywnej sprawy byłoby w pierwszym rzędzie wciągnąć do pracy Związki Zawodowe jakie u nas egzystują a sprawa cała na pewno odpowiednio się rozwine i wejdzie na drogę należyta.

Jacek z Kuźnicy.

O lokal szkolny w Będzinie.

Jedną z zainteresowanych osób pisze do nas:

Dawid Zmigrod, w którego domu mieści się 8-klasowa szkoła realna przeprowadził „transakcję” z Radą Opiekunczą szkoły, (w której to Radzie rej. wodzi Poseł do Sejmu Dr. Wajnszber), że Rada Opiekunczą oddała z lokala szkolnego sklepy frontowe do dyspozycji Zmigrode.

Zmigrod sklepy te wynajął geseftciarzom lichwiarskim na „Bank”, a ponieważ w tych sklepach mieściła się biblioteka i jednolita dla uczni, więc Rada Opiekunczą pozwoliła sobie uszczuplić i tak uszczuplił lokal szkolny, pozbawiła młodzież wygody korzystania z tych ubikacji i to właśnie z tym obecnym czasie głodu mieszkaniowym.

Szkola dotychczas zajmowała cały dom, była w tym domu gospodarzem i mogła rozporządzać się jak chciała i jak wymagała potrzeba. Tymczasem wpuszczenie obcych ludzi do gmachu, skrepowanie ruchów dydaktyki szkolnej nie może być dopuszczalne. Sklepy muszą należeć do szkoły dalej i szkoła musi być gospodarzem tego do-

mu do czasu wybudowania własnego gmachu i temu postanowieniu musi i powinna się Rada Opiekunów podporządkować. Zadne argumenty, wykręty, tłumaczenia pomóc tu nie powłazy i ten się obywatelski czyn, Rady Opiekunów powinien być naplętnowany. Zmigradowi się nie dajemy — kupiec i kombinator, to tylko

Sprawa oddania tego lokalu jest jeszcze tem poważniejszą, że szkoła ta oddana jest Ministerstwu Oświecenia, a chociaż Ministerstwo jeszcze jej nie objęło, to jednak moralnym jest jej właścicielem i bez wiedzy Ministerstwa takiej destrukcyjnej gospodarki prowadzić nie wolno!

Ministerstwo ma głos w każdym razie i może swoje veto wypowiedzieć,

Ojciec.

Za dwa tygodnie.

(GÓRNOŚLAZAKOM.)

Za dwa tygodnie za kilka dni wypowie się lud Śląski, kto szczyt zbrodni? wyiskał czy zamysł polskie zwłaki? Za dwa tygodnie wpłynie głos do plebisytu urny: „Sam z Polską chcęa dzielić los!... Za Polską Śląsk nasz Górnym!... Za dwa tygodnie ześle Bóg ów dzień tryumfu święty, choćby szalazować pragnął wróg to wasze — scenjamenty!... Za dwa tygodnie... ..rwie się głos, i w pierś coś podzwania!... Od was zależy Śląski los i chwila smartwychwstań!... E. Kloniecki

(Kom. miejs. pleb. przyjm. ofiary na swój rachunek w Bankach oraz w redakcjach pism.)

Kronika.

— Z Rady Miejskiej. Posiedzenie Rady Miejskiej odbędzie się we czwartek dnia 10 marca rb. w sali posiedzeń Rady Miejskiej, o godz. 16 wieczorem. Porządek dzienny: 1) Wniosek Komisji Skarbowej w sprawie przyznania 80000 mk. miesięcznego zasiłku dla powstającego „Doma niemowląt” m. Sosnowca. 2) Wniosek Magistrata w sprawie zakapieżenia akcji Banku Komunalnego na sumę 50000 marek, Magistrat. 3) Rozpatrzenie budżetu: Wydział Szkolny i Statystyczny r. Zieloniewski. Wydział Waparc i Leśnictwa r. Pelerman. Finansowy i Zarząd Ogólny, r. Mosskowski. Wydział Policijny, Budowlany i Mierniczy, r.

Wieczorek. Wydział Apropowizacyjny r. Judenberc, Wydział Gospodarczy i Kwaterunkowy r. Barański. „Ze względu na konieczną potrzebę rozpatrzenia budżetu, apasza się pp. radaych o konieczne i punktualne przybycie.

— Reorganizacja policji. Wedle zapowiedzi Komendy Głównej policji państwowej przed paru dniami została dokonana reorganizacja policji w Zagłębiu. Istniejące dotychczas jako samodzielne komisariaty I, XII, i XIII przemienione na posterunki. Posterunek policjaj w Medraszewie otrzymał zarazem kontrolę graniczną. W Sosnowcu ustanowiono jeden komisariat I szty Komisariatów temu pod porządkowaną 5 pod komisariatów które dotychczas były komisariatami. Dalej Cseladź będzie miała komisariat II, Będzin III, Dąbrowa IV. Dąbrowskiemu komisariatowi podlegają 2 podkomisarjaty: I na Koszelewie, II na Redenie. Wreszcie w Zawierciu będzie V komisariat. W Sosnowcu na komisarna naznaczono p. Konstantego Strzeleckiego, zaś w Dąbrowie — p. Przyborowickiego. Jednocześnie zaprowadzono szereg politycznych zmian w służbie wewnętrznej we wspomnianych komisariatach.

— Śląsk w szkołach. Ministerjum oświecenia publicznego poleciło wszystkim dyrekcjom „szkolnym, aby w dzień 19 marca na całym terytorjum państwa urzędzili w szkołach ludowych i innych zakładach naukowych uroczystość manifestacyjną za przyłączeniem Śląska do Polski. Program tej uroczystości opracują szkoły w zależności od warunków lokalnych.

— Ze Związku Ogrodników. W ubiegłą niedzielę o godz. 6 psp. odbyło się ogólne posiedzenie członków tego związku, na którym oprócz spraw gospodarczych, miała być wygłoszona pogadanka na temat tępienia chwastów w galezi ogrodnictwa, która nie doszła do skutku a to wskutek nie przybycia prelegenta. Poruszano również sprawy kloaku który wydzielając ogrodnicy zastęgli sobie iż w takowym może być dokonywana II tylko sprzedaż kwiatów i roślin, a w którym obecnie sprzedają się żurawie mół itp, co sprzeciwia się zasadniczej umowie

— Rekolekcje w parafji Nowy-Sielec. Rekolekcje de spowiedzi Wielkanocnej rozpoczęły się w poniedziałek a dzisiaj, w środę, kilku duszowych będzie spowiadało wieraych już od godziny 4-jej po południu. Jutro, w czwartek, będzie udziałana Komunja święta.

— Rewizje w sklepach. Wczoraj w godzinach rannych Urząd Walki z Lichwą, w porozumieniu z władzami policyjnymi, przeprowadził u szeregu kucpów i składników w mieście rewizje, poszukując ukrytych zapasów żywności i towarów. Zapasy przechowywane dłużej niż miesiąc, uważane są za ukryte za pasek i są konfiskowane.

— Wypadek z samochodem. Wczoraj o godz. 1 m. 40 pp. szofer wojskowy Stanisław Alschewicz jadąc samochodem przez ul. Sienkiewicza i Pilsudskiego, na skręcie przy ul. 3 maja najechał na przebiegającego w poprzek ulicy 14-letniego Jerzego Horakiego, który przewróciwszy się, znalazł się pod kołami samochodu. Poszkodowany, który skierowany został do II-go komisariatu P. Kol. a następnie do domu rodziców przy ul. Dąbrowskiej, odziosił ogólne obrażenia ciała. O wypadku spisano odpowiedni protokół.

— Nowi właściciele „Cukierni Warszawskiej.” Z datem wczorajszym Cukiernia Warszawska zmieniła właścicieli, przechodząc w ręce spółki 16-tu kelnerów warszawskich, którzy kupili ją za 2 i pół miliona mk.

— Schwytanie bandyty. Policja posterunku Zarki schwytała niebezpiecznego poszukiwanego bandytę Nowaka, który uciekł z więzienia Moketewskiego w Warszawie. Nowak, zatuszując się szpiczka, strzelił do komendanta posterunku p. Krawczyka, lecz chybił. Podczas ucieczki bandyta został postrzelony w nogę i przewieziony do szpitala w Będzinie. Nowak będzie oddany pod sąd derażny.

— Przejazd emigrantów przez Sosnowiec na G. Śląsk ze względów technicznych został opóźlony i nastąpi prawdopodobnie między 11 a 16 b. m.

— Z Kooperatywy Urzędników państwowych. Zarząd kooperatywy zakupił i sprowadził dla swoich członków spory transport gotowych ubrań oraz materiałów.

— Niefortunna zabawka. W tych dniach w jednej z restauracji podjechał automobil z którego wysiadł podchmielony szofer a pragnąc zabawić gości wziął w usta beczynę z której przy pomocy trzymanej w ręku zapalonej zapalniczki miał urządzić fajsterwerki. Niestety nieostrożność podchmielonego spowodowała wybuch wskutek którego szofer uległ dotkliwym oparzeniom całej twarzy i opaleniu wosów.

— Z pól i ogrodów. Miejsowi ogrodnicy korzystając z ciepłej pogody sakształnieli się około pracy przy laspektach i w ogrodach. Praca ta polega na z wymogami dobrych nasion które nietylko iż są drogie lecz których nie można dostać paraliżuje pracę.

— Z Cechu rzeźników. Na skutek postawionych przez Magistrat warunków ażeby rzeźnicy którzy pragną korzystać z zakupów trzody sprowadzanej przez Magistrat nieyli na to odpowiednie fundusze Magistratowi. W ubiegłą niedzielę odbyło się ogólne posiedzenie majstrów cechowych, na którym postanowiono ażeby rzeźnicy słożyli połowę kapitału na zakupy a połowę Magistratowi; jeżeli by zaś Magistrat propozycji tej nie przyjął, majstrowie gotowi są słożyć kapitał na zakup jednego wagonu trzody, po zakup której byłby delegowany jeden z majstrów i delegat od Magistratu, który przekazałby się o drożyznie trzody nabywanej na prowincji. Także delegat byłby obecny przy obej i skalkulowałby ceny po jskich rzeźnicy mają sprzedawać tłuszcze i mięso.

— Sprawa cen w zakładach golarskich. Dąbrowie winna być uregulowana przez władze, a nie przez cech golarzy, który tak skromne wyznacza ceny, że panowie golarze nietylko mogą skromnie wyżyć na te ciężkie czasy, ale jeszcze oszczędzać mogą na zakup galanterji, perfumerji i prowadzenie ebok golonia bogatych dość handli, a czego się mogli się pedać wtenczas, kiedy to 5 kopiejek było 5 kopiejkami tylko i pracowali się na sie w świątek i piątek. Obecnie golarze pracują nie więcej od urzędników, a za galera i strzyżenie biorą po 50 marek i więcej.

— Niewłaściwy pobór należności. Rzucamy zapytanie pod adresem Urzędu Monopolowego, ile właściwie kosztuje w składzie p. Wolakiego w Będzinie butelka spirytusu? Na naklejonem urzędowej kartce wskazano: za spirytus 90 proc. 124 mk. i za butelkę 9 razem 133 marki, lecz w składzie wydając z banderolą spirytus są dają 143 m. i złożenia inne, w zamian wydawanej i zapłaconej butelki, która trzeba nabyć za 16 mk. w sąsiedniej ze sklepem monopolowym restauracji.

Na śądanie kupujący 12 litego spirytus 90 proc. może dać piśmienne zeznanie; Jeśli pobrano niewłaściwie 10 mk. więcej za butelkę sabyta za 16 mk. to skład p. Wolakiego powinien zwrócić kupującemu 26

mk. Oszekujemy wyjaśnienia powyższej kwestji.

— O tow. Rzemieślnicze. Zapytaliśmy nas rzemieślnicy z różnych stron, co też dzieje się z Tow. Rzemieślniczym w Sosnowcu? Jak wiadomo wstawa tego Tow. zatwierdzona została i było już w tej sprawie zwołane posiedzenie tymczasowego Zarządu z górą dwa miesiące temu. Na tem posiedzeniu, jak nas poinformowano, po wzięciu była uchwała, że ma się odbyć ogólne rzemieślnicze zebranie byrozpecząć swą działość. Tymczasem detąd nie słychu o jakiejkolwiek robocie acskelwiek miała się rozpocząć działalność od trzech tygodni. Wobec tego zapytujemy co robi prezes, zarząd cały, gdzie jest energia, sprężystość inicjatywa w oburzeniu zmiatarowanie szerebierg ogólna rzemieślników tak ważną sprawą. Nie dajmygo że wobec takiej roboty cierpi nad tem sprawa barry, gazety rzemieślniczej, że zgasił dodatek do Kur. Zagł. poświęcony sprawom rzemieślniczym. A posiewań na zebraniu w Warszawie jeszcze w 1920 roku delegacji, przedstawiciele przyrzekli solennie, że będą popierać gazetę rzemieślniczą, wydawaną w Warszawie Tak popiera prowiacja centralną warszawską.

Z teatru

— Teatr Zimowy. Dział melodijna operetka „Generał husarów” Falla, urozmaicono tańcami.

Jutro niezmiernie zajmująca sztuka, esorta na tie wiemywasy kasowych „Tajemniczy Dżem” który trzymi widza od początku do końca w ciągłym napięciu. Premjera tej sztuki była przyjęta bardzo sympatycznie do czego przyczyniła się takta deckozala gra artystów z p. Boneckim na czela.

W piątek Wieczór milionówek, z których rozegrane będą tym razem cztery. Dwie atrakcje jednego wieczoru; „Księżniczka czarodziej”, piękna operetka Kalmana i milionówki, ktorami zabdarzy szczęśliwych wybrańców losu Fortuna.

— Teatr Popularny — tani przy uli Kościelnej przygotowane na nadchodzącą sobotę dwie niezmiernie zajmujące sztuki.

— „Kochany Augustynek” w Będzinie dany będzie jutro w czwartek. Melodijna operetka Falla urozmaicona jest tańcami.

— Zafarty automobilista w Zabkowicach dany będzie w miejscowej sali teatralnej w piątek dn. 11 b.m.

Z Wycieczki po Wielkopolsce.

(Wrażenia przedstawiciela „Kurjera Zagłębia”).

Wepaniala wycieczka dziennikarska zorganizowana przez poznański syndykat dziennikarzy polskich odbyła się pod hasłem wzajemnego poznania i zrozumienia się braci z dzielnic wielkopolskiej z ludnością innych dzielnic, odrodzonej ojczyzny, pod hasłem „kochajmy się i pracujmy razem zgodnie”. Przyjęto has w Wielkopolsce z gościnnością iście staropolską — piastowską.

Te, co zdołaliśmy zobaczyć, skonstatować, poznać i sportrec w ciągu przeszło półtora tygodnia „intensywnego swie-

dzania „na tie... uctj przyjeć i bankietów, przy niezwyklej serdeczności gospodarzy — pozostanie na długo w naszej pamięci!

Jasnym jest, że wycieczkę zorganizowano specjalnie w celach informacyjnych, by z jednej strony przekonać Polskę za pomocą przedstawicieli pracy z całej Polski, że Wielkopolska i Pomorze dalekie są od separatyzmu dalekocowego, głoszonego urbi et orbi u nas, a z drugiej strony, by rozwinąć przed oczyma naszymi tę tęsznę narodową braci wielkopolskich, ten rozumny patriotyzm, oparty na niewzruszonych podstawach uczciwej wyjątej pracy, w unaradawianiu przejętych od obcych zdobycy kulturalnych, podnoszeniu dobrobytu i sily ekonomicznej kraju przez rozwój przemysłu, handlu i rolnictwa swojskiego,

zdolnych do współawodactwa z zagranicą.

Rozumiem się, że w ciągu tych dni, spędzonych na ziemi Wielkopolskiej i Pomorskiej za bardzo może wbiłano nam w głowę przekonanie straszniejsze się w słowach: „ot widzieli, cośmy zrobili, co robimy i robić będziemy, by Polskę uczynić wielką, podczas gdy u was dzieje się inaczej... Ten sui generis szlachetny egoizm narodowy wielkopolaninowi i pomorzaninowi wybaczyć jednak można, jeżeli się weźmie pod uwagę że jego wszystkie wysiłki poczynione w kierunku odrodzenia narodu przez pracę i organizację wzorową, przez tęsznę, spoiłość i ład społeczny, które za wzór nam, przedstawicielom innych dzielnic kraju służyć mogą.

Wielkopolska, jako dzielnicca najbardziej wysunięta na

szachód z przyszłych zawodów z oświeceniami narodami pod każdym względem wyjdzie z honorem.

Zarówna kulturą swą umysłową, opartą na tradycjach narodowych, myślnie uważanych za zaśmieszalność i kult form patryarchalno-klasowych, jak w szczególności kulturą rolną, handlową nawękros polskim a nawet przemysłem, którego intensywny, rozwój w tej dzielnicy kraju zdumiewa wprost zwiedzającego te liczne zakłady, fabryki i huty, najróżniejsze warszaty pracy — wielkopolskie imponować nam mogą.

Spuszczona zostawiona im przez zaborców użytkowywana jest przez nich tak, że śmiało twierdzić mogę, iż po przyłączeniu do Polski Górnego Śląska z jego cennymi skarbnami górnictwa, hutnictwa i przemysłu w najróżnorodniejszych

postaciach — Polska stanie się na prawdę wielką a na jej czele, śmiem sądzić znajdzie się właśnie dzielnic Wielkopolska.

Ten ped zdrowej twórczej myśli polskiej, ta granitowa wytrwałość, ta trzeźwość polityczna i ten zdrowy egotyzm (nie egoizm) polski otworzy nam wrota na Zachód przez morze polskie, przez Bałtyk, na którym Polska musi otrzymać swój port, osadzając standard orla polskiego na słaskule przynależnych jej terenach.

Kto widział tak, jak my, jak pracodawca i pracobiorca umieją zgodnie pracować, kto widział tę nienawiść obu do strajków i kłótni wzajemnych — ten, mimo pewne wady dzielnicowewielkopolskie (któż ich nie ma?) — może być dumaym z Wielkopolski.

J. S—ki.

Czerwony kongres.

Różnojęzyczni chorążowie czerwonego sztandaru, którym się nie podoba druga międzynarodówka, ake organizacja zbyt blada, a bolszewizm, jako ruch zanadto radykalny, pragną powołać do życia nowy twór socjalistyczny pod postacią jakiejś „pół do trzeciej”, czy też zdaniem innych „czwartej” międzynarodówki. Socjaliści lubią efekt, to, dekorację. Tym razem wybrali rozmyslnie Wiedeń na siedzibę kongresu, a dr. Fryderyk Adler, zagajając przed dwoma tygodniami jego obrady, oświadczył z naciskiem: „Zebrałiśmy się w mieście, gdzie popełniono pierwszą zbrodnię obecnej wojny. To miasto, na rozkaz Habsburgów, wysłało ultimatum do Serbji. Stąd rozszerzył się pożar po całym świecie”.

Obecny kongres zamknięty kilka dni temu, poprzedziły narady wstępne w Bernie i Innsbrucku. Ale w sumie nie wniosły te trzy sesje do programu nowej międzynarodówki nie żyjącego.

Zresztą w sjezdzie wzięły udział ułomki międzynarodowego socjalizmu, z Niemiec tylko niezawisli, z Francji umiarkowana grupa ze stronnictwa Jaures'a, z Anglii drobna „Independent Labour-Party”, z Czechosłowacji jedynie parę niemieckich socjal-demokratów, z Polski Diamand, Czapiński i Nie działkowski (wyłącznie w charakterze gości), a brak było socjalistów z Węgier, Włoch, Hiszpanji i Skandynawji.

O mętnej ideologii czwartej „in spe” międzynarodówki daje pojęcie odezwa jej twórców, ogłoszona już dawniej. Oczywiście potępiła ona kapitalizm, lecz również zwraca się przeciwko bolszewizmowi, który usiłuje złamać solidarność związków zawodowych.

Secesjonisci nie chcą napożór dyktatury proletariatu, ale odezwa ich głosi dosłownie: „Skoro proletariatu dojdzie do władzy, chwyci się natychmiast dyktatury wszędzie tam, gdzie natrafi na opór burżuazji przeciwko rządowi”. Dr. Adler pragnął rozjaśnić mroczną część odezwy, mówiąc: „Musimy być dalecy zarówno od naiwnej wiary w demokrację (III), jak od ślepego zaufania do dyktatury, i iść do prawdziwej demokracji”.

Pod takim kątem widzenia nowa międzynarodówka nie różniłaby się praktycznie od bolszewizmu, boć nie wyklucza dyktatury rad robotniczych, żołnierskich i chłopskich, jako organów proletariackiego absolutyzmu.

Wszelako brak jasnej

wytycznej nie wiedzie tutaj do innej mety, jak właśnie do praktycznego weleńcia zasad bolszewickich.

Marx i Engels stawiali przy końcu swej działalności tęzę pokojowego rozwoju z wyjątkiem wypadków, gdzie monarchja militarna usiłowałaby zgnieść siłę ludu. W liście pod tytułem „Przezynek do gotajskiego programu” partji pisał wprawdzie Marx o dyktaturze proletariatu, ale Engels zaznaczył wyraźnie, iż w jego pojęciu republika demokratyczna jest specjalną formą dyktatury proletariatu, a komuna paryska, stawiana zwykle jako przykład takiej dyktatury, opierała się przecież na demokracji i na powszechnem prawie głosowania.

W rozbitym na nieliczne grupy socjalizm można odtąd rozróżnić trzy główne odłamy: na lewo — bolszewicy, na prawo reformiści, nie zadowoleni ze starego Marxa, a w pośrodku chwiejna rzesza niezdecydowanych taktyków, ochrzczona przez Adlera mianem „centrum”.

W praktyce obecni „secesjonisci” są od trzeciej międzynarodówki bardzo odlegli. Wszak Kautsky, Hilferding i Leuguet, którzy kongres moskiewski odsądził od esei, jako „notorycznych oportunistów”, doznali w Wiedniu ewasynego przyjęcia. Ale „centrowcy” mają równocześnie odciętą drogę także do obozu reformistów, przez właściwy zwolennikom kompromisu lek, który w decydującym momencie rzuca ich zwykle raczej — na lewo.

Z Górnego Śląska

Nieszczęście w kopalni.

KROL. HUTA (wł.) W sobotę wieczorem około godziny 11 tej powstał pożar na wędzarni przy kopalni „Król”. Doład wydobyto 15 lekkich okaleczonych i 6 zabitych. Dalesze prace ratunkowe są w pełnym biegu.

Konfiskata broni.

PSZCZYNA (wł.) Wykryto tutaj przesyłkę składającą się z 300 granatów ręcznych. Przesyłka, deklarowana jako cygara i papierosy, była zsadzowana do niejakiego Schmidta w hotelu Vogta. Adresanta nie udało się znaleźć; natomiast stwierdzono, że właściwym odbiorcą przesyłki jest Kurt Wolfmann, były podoficer wojsk bałtyckich. Równocześnie donoszono, że w ubiegły wtorek skonfiskowano na stacji kolejowej w Gołczakowicach 3 skrzynie z karabinami.

DOBRODZEN (wł.) Znalaziono tu tajemniczy skład broni: karabiny maszynowe i granaty ręczne, będące bez właściciela. Wszelkie okoliczności wskazują na to, że z obawy przed pozakowaniem słołono broni w miejscu, gdzie ją później znaleziono. Pochodzi ona

z zapasów z tutejszych bojówek niemieckich, które od dłuższego czasu niepokoją miasto i okolice. Spodziewać należy się, że Koalicja w najbliższym czasie rozbioru uzupełni niemieckich stostrupierów.

Jeszcze wydalenie.

OPOLE (tel. wł.) Na skutek rozporządzenia Komisji Interakcyjnej z dnia 6 b.m. kapit. Zalewski, szef K-dy policji górnośląskiej w Opolu, wydalony został z granic terenu plebiscytowego, jako oszust państwowy komendant Sztabu K-dy policji z ramienia Rzeszy Niemieckiej.

Bomba na odczycie centrowca-agitatora

KATÓWICE (wł.) W sobotę wieczorem na placu Wilhelma „wczasy wykładowca” zwolennika państwa związkowego górnośląskiego dr. Damaschke; do lokala w „Reichshalle” rzucono granat ręczny, w chwili, gdy mówił o pojednaniu się Polaków i Niemców „na tle socjalnych reform w państwie górnośląskim” stawiając za przykład reformy w Niemczech. Szkodą wynosi 10000 mk., ofiar ludzkich nie było.

Odezwa Korfianteo.

WASZAWA (wł.) Ogłosiła „Gazeta Warszawska” odezwę Wojciecha Korfianteo, komisarza plebiscytowego. Wydana w Bytomiu w dniu 6 b. m., w której korfianty stwierdza załamane się dachu wśród ludności niemieckiej, która wyprzedza się i wyjeżdża do Niemiec. Korfianty przestrzega przed agitatorami niemieckimi którzy w dniu przybycia pierwszych emigrantów na Górny Śląsk dnia 9 b.m. chcą wywołać strajk generalny. „Nasze stanowisko na Górnym Śląsku — powiedziane jest w odezwie — jest tak silne, że nasze zwycięstwo tak pewne, że napływ emigrantów niemieckich nie może budzić żadnych obaw co do rezultatu plebiscytu. Międzynarodowa Komisja Sejusznicza wydała szereg zarządzeń, które zduszają wszelkie wyzyki. My dołączamy wszelkie siły, wszelkich starań o to utrzymać ład i porządek i współdziałać bęszemy pod tym względem z organizacją komisji międzysojuszniczej. Strajki i rozruchy są jedyną wodą na młyn niemiecki i roboty dla „króla praskiego”. Plebiscyt musi odbyć się spokojnie, a wszelkie niepokoje ułatwiłyby jedynie satarg dyplomacyjny, co byłoby nieszczęściem dla ludu górnośląskiego. Bądźcie cierpliwi i spokojni — kończy odezwa — 20 marca, w spokoju z kartą wyborczą w ręku idźcie po owoce dojrzali, wyrwać Górnym Śląsk z pod jarzma praskiego i połączcie Górny Śląsk na zawsze z wolną, niepodległą Polską i dowó.”

Plebiscyt nie będzie odroczone.

BYTOM (wł.) Miarodejane kole niemieckie zabiegaly o to odroczenia plebiscytu na dzień 7 kwietnia. Niemieckie zabiegi nie odniosły żadnego skutku. Jak donoszą z Paryża, są postanowienia Rady Najwyższej powzięte w Londynie nieodwołalne. Wobec tego głosowanie ludowe na Górnym Śląsku odbędzie się zapewne w niedzielę, dnia 20 marca.

Aresztowanie 2 magnatów górnośląskich.

STRELCE (wł.) Aresztowanie hr. Strachwitza i szlachcica Schalschy nastąpiło z powodów bardzo obciążających. Zależność, a niech skład broni i udowodniono im udział w tajnej organizacji wojskowej „Orgesch”.

Napad na więzienie.

BYTOM. (PAT) Niebawy fakt bezczelności pruskiej zaszedł w nocy z piątku na sobotę na G. Śląsku. Bojówka niemiecka, która jak stwierdzono, składa się z żołnierzy niemieckich w przebraniu cywilnym, należących do armji niemieckiej, rozlokowanej wzdłuż granicy górnośląsko-niemieckiej, napadła na więzienie w Koźlu i uwolniła 17 więźniów niemieckich, skazanych przez specjalny sąd koalicyjny. Bojówka zajęła przed więzienie autem ciężarowym i przy pomocy niemieckich członków policji plebiscyto

wej, oraz funkcjonariuszy więzienia dokonała oswożenia więźniów i wywiozła ich zaraz do Niemiec.

Komisja Międzysojusznicza jak się dowiadujemy, wystosowała do przedstawicieli rządu niemieckiego w Opolu ostry protest i zawiadomiła o tym niesłychanym fakcie rządu aliantów. Należy się spodziewać, że Ententa oceni należycie tę prowokację niemiecką i zarządzi potrzebne środki zaradcze. Niewątpliwie i rząd polski zajmie w tej sprawie energiczne stanowisko.

Groźna sytuacja dla Niemiec

LONDYN. (tel. wł.) W sobotę wysłał rząd niemiecki do Londynu dalsze instrukcje dr. Simonsowi, co do zajęcia stanowiska wobec żądań Ententy. We wtorek oczekiwana jest decyzja sprzymierzonych, od

której zależą dalsze rokowania ewentl. ich zerwanie. Sytuacja jest na ogół bardzo niepewna i dla Niemców groźna.

Marsz. Foch poczynił już wszystkie przygotowania.

Pochód wojsk koalicyjnych.

PARYZ. wł. Minister wojny Barthou wygłosił w parlamencie francuskim oświadczenie, w którym przedstawił uchwały londyńskiej konferencji. Wobec dziennikarzy, powiedział minister wojny, że Francja zyskała więcej, aniżeli jej przysznano w Paryżu. Jestem z przebiegu konferencji zadowolony.

Minister poruszył także sprawę podziału wojsk okupacyjnych na wypadek zastosowania zarządzeń przymusowych. Z wywodów jego wynika, że pierwszą strefę z miastami Dyseldorf i Ruhrt obsadzą Belgijczycy Anglikom poru

czonoby zajęcie drugiej strefy z Kolonją Trzecią strefę z Koblencją przyznano Amerykanom, a ostateczne zajęcie czwartej strefy przypadłoby Francuzom, którzy się usadowili w Munguncji.

Ogólna liczba wojsk okupacyjnych wynosi 90 tysięcy ludzi, w czym jest 60 tysięcy Francuzów pod dowództwem generała Degruatte'go. Armja okupacyjna składa się z 15 pułków piechoty, 8 bataljonów artylerji ciężkiej, 12 pułków artylerji polowej, dalej z kawalerji oddziałów żegluga powietrznej i tanków.

4. 1 p.

Z POMIĄNOWSKICH

MARJA BRZOSKOWA

po krótkich cierpieniach zmarła 7 marca przeżywszy lat 75.

Wyprowadzenie zwłok odbędzie się w dniu 9 marca t. j. w środę o godzinie 4 p. p. z Klimontowa na cmentarz w Zagórzu; o czym zawiadamiają krewnych i życzliwych pogrążeni w głębokim smutku.

córka, synowe, synowie, wnuki i prawnuczka.

1275

NASIONA

Pastewne, warzywne i kwiatowe 1271

Poleca skład apteczny Stefana Retmana i S-ka. Dawniej L. Zaleski, Będzin, Kołtąja Nr. 1.

Dr. medycyny Józef Kulacz

b. ordynator kliniki zagranicznych ordynuje w chorobach wenerycznych, skórnych i wewnętrznych.

od 3 — 7 wieczór (oprócz świąt).
Badanie krwi Preparat 606(914)
BEDZIN Nowy Rynek 2 3 m.

Program prezydenta Hardinga

NOWY-JORK (wi.) Program polityki zewnętrznego prezydenta Hardinga, jak podaje „Chicago Tribune” będzie zawierał w sobie:

- 1) przywrócenie stanu pokoju z Niemcami.
- 2) Wystąpienie do rządów obcych państw w sprawie ograniczenia zbrojeń.
- 3) Utworzenie międzynarodowego trybunału rejonowego.
- 4) Zwolnienie konferencji międzynarodowej celem rozstrzygnięcia spraw, które nie będą rozwiązane przez trybunał rejonowy.
- 5) wprowadzenie pewnych modyfikacji do traktatu wersalskiego oraz zmianą statutu Ligi Narodów.

Biał wojskowy w Moskwie.

KOPENHAGA, (wi.) Z Kopenhagi donoszą, że załoga sowiecka w Moskwie w sile 35000 żołnierzy zbuntowała się i nie chce wyruszyć przeciwko powstańcom, którzy maszerują na Moskwę.

Wydalenie wiehrzyeli.

WARSZAWA, (wi.) Na zdanie wojskowej rady kolejowej, której przewodniczy gen. Norwid-Naugbauer, państwowe władze kolejowe wydalili kilkudziesięciu pracowników, znanych jako agitatorów i wiehrzyeli. Wydalenie to nastąpiło wskutek ścisłych informacji defekasywno wojskowej. W myśl decyzji tychże władz wydaleni pracownicy nie mogą być przyjęci do służby kolejowej w granicach Rapiel. Zarządzenie to jest nieodwołalne. Zarządzenia powyższe powitał należąco z uznaniem jako dalszy, konsekwentny krok w walce z anarchią, którą rząd polski podjął z należytą energią.

Posłopy rozruchów.

KOPENHAGA, (wi.) Według wiadomości z Helsingfors, rozruchy w Piotrogrodzie i Krasnodarze wciąż jeszcze rozszerzają się. Dnia 1 bm. spłonęła wielka elektrownia w Piotrogrodzie i uległa całkowitemu zniszczeniu stacja radiotelegraficzna. Dnia 2 bm. nawięzali marynarze krasnodarscy w czasie strajku robotników palące z Krasną Gorką nad zatoką Finańską. Według wszelkiego prawdopodobieństwa, także i tam zbuntowały się wojska garnizonowe.

Posiedzenie gabinetu Rzeszy.

BERLIN (tel. wi.) Gabinet Rzeszy pod przewodnictwem kanclerza zebrał się w piątek wieczorem na naradę, która ciągnęła się do późnej nocy. Omawiano sprawę wytworzonej z powodu stanowiska Ententy nowej sytuacji. Zapewniano, że dr. Simons upoważniono do zachowania w dalszym ciągu swego opornego stanowiska w sprawie odszkodowań.

Wzrost bezrobocia w Niemczech

BERLIN. Liczba bezrobotnych w Rzeszy niemieckiej wzrasta stale. W dniu 26 lutego naliczono 31 tysięcy 160 bezrobotnych więcej, jak pod koniec stycznia rb. — Robotnikom górnośląskim jeżeli nie chcą się doczekać chwili, że G. Śląsk zalany zostanie falą bezrobotnych z Niemiec, natenczas przy plebiscycie głosuj za Polską!

Fala oporu w Niemczech.

BERLIN. Naczelny burmistrz miasta Essen, dr. Lather otrzymał od ministra Simonsa telegram z zapewnieniem, że Niemcy w Londynie nie podpiszą nowego, czego wykonać nie mogą, a właśnie sądzą Estonty są niewykonalne. Różne wielkie niemieckie związki handlu i przemysłu wysłały do Simonsa telegram, aby wytrwał w oporze. Podobny telegram nadesłał Niemcy zamieszkał w Szwajcarii.

Mobilizacja do czerwonej armii włościan polskich z Ukrainy.

WARSZAWA (wi.) Przybyli tu włościanie Polacy z okolic Zwiabli i Z. tomierska opowiadają, że bolszewicy smaszają siła do wstępowania do czerwonej armii wszystkich Polaków zamieszkałych na Ukrainie. (Równoc, 2, 3. Orient).

Nie chcą płacić.

BERLIN (wi.) Pod przewodnictwem kanclerza rzeszy Fehrenbecha odbyła się wczoraj do południa narada rzeszy szawców niemieckich celem za stanowienia się nad skutkami zapowiedzianego przez aliantów zastosowania środków przymusowych. Wszyscy zgromadzeni byli zdania, że mimo pogrótek Ententy Niemcy nie są w stanie zapłacić wymaganej sumy i że dlatego należy ośmowić podpis w Londynie.

O FIARY.

Za pośrednictwem Inspektora Skarbowego Dobrowolska e-hara na plebiscyt Górnośląska.

- Rosenberg Jacobina 100 mk, Fjaston berg 50 mk, Wywiał Antoni 75 mk, Birnfrjrd Abr. J. 20 mk, Bryson Lewek 40 mk, Fijolek Niebał 40 mk, Dinnat Josk 100 mk, Horeberg Najlesh 150 mk, Perons Dawid 100 mk, Ajserman Ben Mesek 100 mk, Oleszkowski Sumal 20 mk, Haper Hendler 80 mk, Nehenfrjd Szaja 50 mk, Zilberstein Babin 50 mk, Dsiędnie Karel 50 mk, Dstarowicz Piotr 50 mk, Hedler Berens 100 mk, Erbenszye Juljan 50 Kamiński Fajwel 50 mk, Nowakowska Marja skiep rzedziosy Kollajaja Nr. 7 Sosnowiec odmówiła ofiary. Stanek Marja 10 mk, Najllis Mordka 50 mk, On kierman Nuehim 100 mk, Bronisławski Isak 1000 mk, Trajberg 500 mk, Basowik ki Adolf 100 mk, Tow Ake, Transport Polak 200 mk, Klegman Mendel 200 mk, Wachter Z. M. 20 mk, Heledelf Aros 100 mk, Zmigrod Szaja 200 mk, Jakabowicz

- Maurycy 100 mk, Zeleer Jankiel 50 mk, Waldman Sumul 20 mk, Storosam S H. 50 mk, Janisewski Eugeniusz 200 mk, Ogółem Mk. 4,155.
- Pieniążek A. 100 mk, Brykałeka A. 50 mk, Debrayński H. 100 mk, Bukowski J. 100 mk, Messer F. 50 mk, Najllis Sh. 50 mk, Borenstein A. 50 mk, Feldberg Jakób 50 mk, Koper Marja 100 mk, Szklarowyk Isok 100 mk, Owiek Jan 100 mk, Cajwel Borsafyn 50 mk, Lewartowski S. 100 mk, Kares Winceaty 50 mk, Bryła Adam 50 mk, Blisyeki Blasej 100 mk, Werooki Jan 100 mk, Zberowski Sumul 50 mk, Działoszycki Adolf 100 mk, Bernat Karel 50 mk, Profesorski 100 mk, Beshowicz 100 mk, Tow Ake, Polska Nafia 500 mk, Cwajgenhaft 50 mk, Wel sa Teodorja 80 mk, Hendler Eljasz 100 mk, Skóra Czesława 100 mk, Abramowicz 100 mk, Ehrlik Saal 100 mk, Trym Szaj dla 200 mk, Maszrbowicz Leonard 100 mk, Altterwaja Hadel 50 mk, Oppenhajm Henryk 500 mk, Guterman Salomon 100 mk, Trajman Genowefa 100 mk, Borenstein Wolf 100 mk, Oponhajm i Skoosylas 500 mk, Zalesz 30 mk, Ssternberg Huta 200 mk, Jaślewka Władysława 50 mk, Ellik T. i B. 100 mk, Abramesyk L. i D. 400 mk, Kats E. 50 mk, Besser Abram 100 mk, Liwer Saulin 50 mk, Bar gier Anna 50 mk, Luder Szulin 50 mk, Wejnreb 40 mk, Fijel Elbieta 100 mk, Praybyska Antonina 100 mk, Abramczyk Józef 200 mk. Ogółem 5,850 mk.

Dnia 13 b.m. (w niedzielę) o godz. 2 po poł. w lokalu Handlowców Dęblńska 13 odbędzie się **konferencja** członków **Związku Felczerów** celem omówienia spraw zawodowych i warunków pracy w Kasie Chorych.

Sztygar manipulant
l. 31, energiczny i samodzielny z górniczą szkołą i 15 l. praktyką na węglu i rudzie. Zmieniłby posadę od 1 kwietnia lub później. Zgłoszenia pod „Sztygar” poste-restan te poczta Zawiercie

Ból zębów
nie usuwajcie go siłą —
— „Radość dla dzieci”
— skutecznie usuwa ból zębów —
— bez szkodliwych środków —
— dla dzieci i dorosłych —
— w aptekach i składach aptek.

Poszukuje się od dnia 1 Maja r. b. **mieszkania** składającego się 2--4 pokojów, kuchni itd. Zgłoszenia prosimy adresować do Głównego biura Towarzystwa Kopalń i Zakładów Hutniczych w Sosnowcu, ul. 3 Maja. 1264

Co zyskuje każdy?
co ogłasza się i prenumeruje gazety
W BIURZE „DZIENNIKÓW I OGŁOSZEN
Józefa Hławskiego
w Sosnowcu ul. 3-go Maja 4. 1083

- 1) Unika korespondencji.
- 2) Nie płaci kosztów przesyłki pieniędzy.
- 3) Otrzymuje gazety regularnie najmniej 24 godziny wcześniej.
- 4) Otrzymuje gazety najmniej 20 proc. taniej niż kupując je pojedynczo.

Duży wybór najnowszych żurnali mód. Usługa szybka i solidna.
GENERALNE ZASTĘPSTWO. „Ilustr. Kurjera Codziennego” na Sosnowie i okolice. „Ilustr. Tyg.” „Sportowiec” na całą Polskę.

TŁUSZCZE,
(oleje, oleje) kalafonję importuje i sprzedaje hurtownie dla mydlarni i fabryk tekstylnych **Polskie Towarzystwo Handlowe S.A raków**
— Sławkowska Nr. 1. —

Polska Spółka Handlowo-Przemysłowa.
„GIEWONT”
Gdańsk, Helige Geistgasse 135 (dom własny)
poleca franco Warszawa:
Fasole Smalec Ryż Słoninę Mąkę Łój
Wpłata w polskich markach.
Ładunki wagonowe. Dostawa natychmiastowa
Reprezentant na Rzeczpospolitą Polską
DOM HANDLOWY
JAN PAWŁOWSKI i S-ka
WARSZAWA, Wspólna 31 Tel. 295-15 i 250-76.
Adres Telegraficzny „JAPS”. 1267

Matki! powinny pamiętać, że tylko przysięga 2024 „Puder Dzidzi” anty chlorysta, opierała się na skórze i włosach. Znajdź w aptekach, i składach „Dzidzi” z kogutkiem.

Odmrożenie
lessy goi ranki, nabiega maść z Kogutkiem „MROZOL”
Hurt. H. JABIEŁŁOWICZ Sosnowiec

DRABNE OGŁOSZENIA

Z powodu
sprzeczek w cukrowni p. Romana Ney'a na tie poglądów politycznych pomiędzy p. Teofillem Zytką i p. Aleksandrem Watałą i dojściu do porozumienia z inicjatywy Władysławy Nywany składają na plebiscyt Górnośląska Pan T. Zytką 200 mk. p. A. Watałą 200 mk. p. Neyówna 200 mk. 1257

Zostalo
zagubione: portfel dokument wojskowy, bilet przewoźny na imię Roman Olech. Uprasza się znalazcę o łaskawy zwrot pod adresem Łazy Kancelarja R. Olech 1265

Przybłąkała
się wyzilca w obroży Prawny właściciel zgłosił się po odbiór za zwrotem kosztów ogłoszenia i utrzymania do Modrzejowa ul. Kopernika Nr. 6 1260

Fryzjerki
zakład sprzedam, dobrze prosperujący Wiadomość Modrzejowska 4 J. Musiał 1249-2

Fryzjerski
subjekt potrzebny zdolny pracownik do prowadzenia zakładu Modrzejowska 4 1248-2

Chleb
bez kuponów 92 mk, 4 funty sprzedaje ul. Miła 4 Klepura 1250-3

2 bilardy
francuskie w dobrym stanie sprzeda Karol Ezok Jędrzejów. 1206-7

Z powodu
wyjazdu są do sprzedania 3 prosięta Radocha Kordon. 1215-3

Torebkę damską
zgubiono z legitymacją W. Ostalowska Uczciwy znalazca zachce zwrócić za dobrem wynagrodzeniem do R. Szuster Renardowska 74 w Ściecu 1261-2

Potrzebny
chłopiec na posługę A. Kocha Będzin Kollajaja 23 1370

Zaginiony
paszport wydany przez Konsulat Polski w Nowo-Rosyjsku na imię Eugenja Trzeciak Nr. 1779 1369

Zaginiony
paszport niemiecki i bilet kolejowy na imię Julia Witke Łaskawy znalazca raczy oddać do Biura Dalejników J. Hlawski 1259

Zaginiony
kontrolka chlebowa wydana przez Magistrat m. Sosnowca na imię Izrael Cymerman 1268

Zgubiono
kartę zwolnienia z 1901 r wydaną przez PKU. 2 p. p. Leg Ples Tadeusz Nr. karty 378 Znalazca raczy zwrócić przez pocztę do Warszawskiego Towarzystwa Kopalń Węgla w Niemczech Ekspedycja 1244

Zgubiono
kartę powołania wydaną przez PKU. w Krakowie na imię Jozek Borenstein Znalazca zwróci do Kurjera 1258

Zaginiony
2 kontrolki żywnościowe wydane przez Magistrat m. Sosnowca na imię Mieczysława i Janiny Wojnarowiczów 1273

Zgubiono
zużyty list przewoźny wydany przez Inspektora Ministerstwa Apropowizacji w Będzinie na imię Maika Reisel Plekna. Łaskawego znalazcę uprasza się o zwrot do „Kurjera Zagłębia” 1256

Złodzieja
który skradł w biurze Dźwigni portfel z pieniędzmi i kartę odroczenia sł. w PKU, Będzin na imię inż. Z. Ozkowskiego, uprasza się o zwrot tej karty listownie pod adr. „Dźwignia” dla inż. Z. O. 1246 3

Dr. Nauk Hermetycznych
Stanisław Kozłowski (Peterson) określa: charakter, zdolności, wady, obciążenia dziedziczne, skłonności, kierunek życia, — jak opanować — nałogi, cierpienia moralne, treść, zanik energii. — Udziela również ocen grafologicznych (z cech pisma), ułatwiających poznanie innych osób. — Dyskrecja bezwzględna. Sosnowiec, Kollajaja 6, II piętro. Od 4-ej do 7-ej wieczorem.